149 ALBERTUS MAGNUS *Super Matthaeum* III, 13 (S. 77, 20–23): »Hic est ecclesiae minister, non haereticus vel schismaticus, in quo nulla est gratia, quamvis in forma, ritu et institutione conferat sacramentum«.

150 Vgl. zum folgenden ALBERTUS MAGNUS *Super Dionysium*, c. 1 (S. 21, 3–13): »Et dicendum quod in veritate ille qui est in peccato mortali, peccat mortaliter, quodcumque tangit symbola sacramentorum, quodcumque induit vestes sacras, nec licet sibi omnino tradere aliquod sacramentum nisi baptismum propter necessitatem, non tamen ita, ut exhibeat se tamquam ministrum ecclesiae, cum sit indignus. Similiter peccat, si non exhibeat et teneatur. Nec tamen est perplexus, quia potest renunciare officio vel paenitere de peccato, et tunc licebit sibi tradere sacramenta, quia aliquid licet paenitenti, quod non licet dum est in peccato.«

151 Vgl. ALBERTUS MAGNUS *IV Sent.*, d. 13, a. 31 (S. 390f.).

152 Vgl. ALBERTUS MAGNUS *IV Sent.*, d. 13, a. 31 c. (S. 391).

153 Vgl. ALBERTUS MAGNUS *IV Sent.*, d. 13, a. 31 ad obj. (S. 391).

154 Vgl. ALBERTUS MAGNUS *IV Sent.*, d. 13, a. 31 c. (S. 391): »Neque vitupero libentius audientem bonum hominem quam malum: quia frequenter malus homo irreverenter tractat corpus Domini, sic quod pallae non sunt mundaе, nec attentus stat in altari: et hoc abominale debet esse omni diligenti corpus Domini.«

erkennt erneut, daß der Magister weit davon entfernt ist, die Wirklichkeit von Liturgie bloß auf ihren unverzichtbaren dogmatischen Wesenskern zu reduzieren. Im Gegenteil betont er hier mit Nachdruck, daß das »persönliche Gut« (*bonum personale*), das aus der Gottesdienstteilnahme erwächst, ganz wesentlich am Vollzug derjenigen liturgischen Elemente hängt, die nicht unmittelbar über Gültigkeit oder Ungültigkeit des sakramentalen Geschehens entscheiden (*quod adjunctum est*) und die ausdrücklich »Werk des Menschen« (*opus hominis*) genannt werden. So betrachtet Albert an anderer Stelle die Zelebration eines Priesters ohne geweihten Altar, ohne Meßkleider oder ohne die gebührende Nüchternheit als Todsünde, die bei Aufdeckung mit Degradierung des Zelebranten zu bestrafen ist, auch wenn seine Fehler im eigentlichen Sinne nur äußerwesentliche Elemente der Meßfeier betreffen.¹⁵⁵ Man darf in diesem Zusammenhang nicht vergessen, daß der würdige und ordentliche Vollzug der Liturgie neben der guten und regelmäßigen Predigt zu denjenigen Faktoren zählte, welche für die Pastoral der jungen Bettelorden kennzeichnend waren und ihnen beim gläubigen Volk entscheidende Sympathien gegenüber dem Weltklerus eintrugen.¹⁵⁶ Wenn Albert die Bereitschaft zu liturgischer Korrektheit mit der umfassenden *bonitas* des Zelebranten in Zusammenhang bringt, könnte durchaus der Dominikanermönch sprechen, der sich zum hohen Anspruch seines Ordensideals und des damit verbundenen priesterlichen Selbstverständnisses bekennt und der weiß, wie unerläßlich die würdige Feier der Liturgie für die geistliche Volksbildung ist.